
24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 1/22

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/05/2019 | Edição: 96 | Seção: 1 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de

1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, o

Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 11, de 20 de junho de 2017, e nº

23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1oFica homologado o Parecer nº 644/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente aos processos e-MEC relacionados no Anexo a esta Portaria.

Art. 2oFicam credenciadas, em caráter provisório, para oferta de cursos superiores na

modalidade a distância, as instituições de ensino superior constantes do Anexo a esta Portaria.

Art. 3oO prazo do credenciamento provisório de cada uma das instituições de que trata esta

Portaria �ca válido até a expedição do ato autorizativo de�nitivo relacionado ao respectivo processo e-

MEC.

Art. 4º As instituições de ensino superior credenciadas neste ato, em caráter provisório, não

poderão participar de programas federais vinculados ao Ministério da Educação para oferta de cursos

superiores na modalidade a distância.

Art. 5º Torna sem efeito a Portaria MEC nº 370, de 20 de abril de 2018, publicada no Diário O�cial

da União nº 77, de 23 de abril de 2018.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

ANEXO

Nº Código
da IES IES (SIGLA) MANTENEDORA

(CNPJ)

PROCESSO E-MEC
DE
CREDENCIAMENTO
EAD

PROCESSO E-
MEC DE
AUTORIZAÇÃO
EAD
VINCULADA

CÓDIGO
DO
CURSO

CURSO (GRAU)

VAG
TOTA
ANU
CUR

1 30

UNIVERSIDADE
JOSÉ DO
ROSÁRIO
VELLANO
(UNIFENAS)

FUNDAÇÃO DE
ENSINO E
TECNOLOGIA DE
ALFENAS (CNPJ:
17.878.554/0001-
99)

201701719 201701720 1385966
GESTÃO
COMERCIAL
(TECNOLÓGICO)

240
(DUZ
QUA

2 203
UNIVERSIDADE
SÃO JUDAS
TADEU (USJT)

AMC - SERVIÇOS
EDUCACIONAIS
LTDA. (CNPJ:
43.045.772/0001-
52)

201601955 201603666 1354154
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI

3 214

FACULDADE DE
ENGENHARIA DE
MINAS GERAIS
(FEAMIG)

INSTITUTO
EDUCACIONAL
CÂNDIDA DE
SOUZA (CNPJ:
17.326.299/0001-
71)

201702168 201702993 1388598 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

200
(DUZ

201703128 1389025
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

200
(DUZ

201703328 1389696

ENGENHARIA
CARTOGRÁFICA E
DE AGRIMENSURA
(BACHARELADO)

200
(DUZ

4 222

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE
VOTUPORANGA
(UNIFEV)

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
DE
VOTUPORANGA
(CNPJ:
45.164.654/0001-
99)

201702618 201702677 1387401

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

200
(DUZ

5 263

FACULDADES
INTEGRADAS
CAMPOS SALLES
(FICS)

ASSOCIAÇÃO
EDUCATIVA
CAMPOS SALLES
(CNPJ:
62.622.857/0001-
09)

201602289 201602476 1351637 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 2/22

6 265
FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS (FIO)

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
MIGUEL
MOFARREJ
(CNPJ:
44.537.199/0001-
67)

201604737 201604738 1356563 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

200
(DUZ

201604739 1356564
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

200
(DUZ

201604740 1356565 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

200
(DUZ

7 308

UNIVERSIDADE
PRESIDENTE
ANTÔNIO
CARLOS
(UNIPAC)

FUNDAÇÃO
PRESIDENTE
ANTÔNIO
CARLOS (CNPJ:
17.080.078/0001-
66)

201609074 201610388 1371874

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201610396 1371911 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

300
(TRE

201610397 1371915 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

300
(TRE

201610428 1372070 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201610437 1372210
GESTÃO
FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

8 352

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DE JOÃO
PESSOA (UNIPÊ)

INSTITUTOS
PARAIBANOS DE
EDUCAÇÃO
(CNPJ:
08.679.557/0001-
02)

201603359 201603361 1353638
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI

9 446
UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA
(UNICRUZ)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
DE CRUZ ALTA
(CNPJ:
92.928.845/0001-
60)

201608086 201609402 1367452 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 100 (

201610217 1370460
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

100 (

201610218 1370461 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO) 100 (

201610219 1370462
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

100 (

11 621
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
JAYME DE
ALTAVILA -
FEJAL (CNPJ:
12.207.742/0001-
71)

201603864 201603865 1354630 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI

12 795
FACULDADES
INTEGRADAS DE
DIAMANTINO

INSTITUIÇÃO
DIAMANTINENSE
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA (CNPJ:
01.374.628/0001-
10)

201708821 201709119 1396815 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 100 (

13 905

FACULDADE
ESCOLA
PAULISTA DE
DIREITO (FID)

INSTITUIÇÃO
ESCOLA
PAULISTA DE
ENSINO
SUPERIOR -
IEPES LTDA. - ME
(CNPJ:
62.278.866/0001-
16)

201609049 201609178 1367049
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI

14 1032

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORAÇÃO
DE JESUS (CNPJ:
60.463.072/0001-
05)

201505541 201505777 1331481

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

15 1053

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE
FEIRA DE
SANTANA (FTC)

INSTITUTO
MANTENEDOR
DE ENSINO
SUPERIOR DA
BAHIA LTDA. - ME
(CNPJ:
04.670.333/0001-
89)

201703506 201709053 1396410 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO) 100 (



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 3/22

16 1075

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DA
PARAÍBA (IESP)

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR DA
PARAÍBA
SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.
(CNPJ:
70.118.716/0001-
73)

201608325 201610184 1370208
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

300
(TRE

201610187 1370209

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201610007 1369415 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

300
(TRE

201609913 1368854 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201609866 1368763
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

17 1079 FACULDADE
MARINGÁ

CENTRO DE
ENSINO
SUPERIOR DO
PARANÁ -
CESPAR (CNPJ:
01.201.203/0001-
09)

201709074 201709075 1396502
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

50
(CINQ

18 1129

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
DO NORTE
PAULISTA

SOCIEDADE
ASSISTENCIAL
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA (CNPJ:
45.099.843/0001-
25)

201607556 201610140 1369905

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

240
(DUZ
QUA

201610141 1369906 GASTRONOMIA
(TECNOLÓGICO)

160 (
DE S

201610142 1369907
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(TECNOLÓGICO)

160 (
DE S

201610143 1369908
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

240
(DUZ
QUA

201610567 1373666 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

240
(DUZ
QUA

19 1131

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTO
AGOSTINHO

ASSOCIAÇÃO
TERESINENSE DE
ENSINO S/C
LTDA. (CNPJ:
34.965.491/0001-
27)

201610531 201610583 1373944 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

250
(DUZ
CINQ

201610602 1374263 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

250
(DUZ
CINQ

20 1141
FACULDADE
GAMA E SOUZA
(FGS)

ASSOCIAÇÃO DE
CULTURA E
EDUCAÇÃO
SANTA TERESA
(CNPJ:
68.701.929/0001-
81)

201609794 201609813 1368568 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUI

201609814 1368569
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUI

201609815 1368570

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI

201609816 1368571 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUI

21 1151

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO
E NEGÓCIOS DE
SERGIPE
(FANESE)

ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO E
PESQUISA
GRACCHO
CARDOSO S/C
LTDA. - ME (CNPJ:
01.303.292/0001-
02)

201608223 201608224 1365602 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUI

201608225 1365603
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI

201608226 1365604 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

500
(QUI



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 4/22

22 1160
FACULDADE
CAMBURY
(CAMBURY)

CENTRO
TECNOLÓGICO
CAMBURY LTDA.
(CNPJ:
70.118.716/0001-
73)

201508626 201508376 1337833 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201508477 1338321

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201508515 1338554
GESTÃO
FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201508520 1338592
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

300
(TRE

201508521 1338595 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

300
(TRE

201508522 1338596 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

300
(TRE

23 1237

FACULDADE
NOSSA
SENHORA
APARECIDA
(FANAP)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA
APARECIDA - AENSA
(CNPJ:
74.036.161/0001-71)

201608191 201610576 1373815
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
(BACHARELADO)

300 (TREZENTAS)

201610577 1373818
GESTÃO
FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

24 1311

TREVISAN
ESCOLA
SUPERIOR DE
NEGÓCIOS
(TREVISAN)

FACULDADE
TREVISAN LTDA.
(CNPJ:
03.195.861/0001-60)

201507598 201507603 1334243
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

25 1350

FACULDADE
DO VALE DO
JAGUARIBE
(FVJ)

UNIÃO DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA.
(CNPJ:
00.138.864/0001-74)

201709205 201709293 1397638 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 100 (CEM)

26 1359

FACULDADE
CAPIXABA DE
NOVA VENÉCIA
(MULTIVIX
NOVA
VENÉCIA)

EMPRESA CAPIXABA
DE ENSINO,
PESQUISA E
EXTENSÃO S/A
(CNPJ:
03.963.577/0001-97)

201608488 201608489 1365977
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

182 (CENTO E
OITENTA E DUAS)

201608490 1365978
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(BACHARELADO)

378 (TREZENTAS
E SETENTA E
OITO)

201608492 1365980 MATEMÁTICA
(LICENCIATURA)

378 (TREZENTAS
E SETENTA E
OITO)

201608493 1365981
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(LICENCIATURA)

378 (TREZENTAS
E SETENTA E
OITO)

27 1362

FACULDADE
UBAENSE
OZANAM
COELHO
(FAGOC)

SEGOC - SOCIEDADE
EDUCACIONAL
GOVERNADOR
OZANAM COELHO
LTDA. (CNPJ:
02.270.109/0001-74)

201701970 201701971 1386256
REDES DE
COMPUTADORES
(TECNOLÓGICO)

80 (OITENTA)

28 1388 FACULDADE
SUMARÉ (ISES)

INSTITUTO SUMARÉ
DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR ISES
LTDA. (CNPJ:
02.745.324/0001-84)

201608273 201608274 1365651 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201608275 1365652
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201608277 1365654 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201608279 1365656

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201608280 1365657 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

29 1400

FACULDADE
DA INDÚSTRIA
SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS
(FAIND/SJP)

INSTITUTO
EUVALDO LODI
NÚCLEO REGIONAL
DO PARANÁ (CNPJ:
75.047.399/0002-46)

201607974 201610160 1370077 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 5/22

201610161 1370078

GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

30 1404
FACULDADE DE
PIRACANJUBA
(FAP)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
PIRACANJUBA
EIRELI (CNPJ:
02.497.932/0001-17)

201506489 201507861 1335119 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201507862 1335120 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA))

500
(QUINHENTAS)

31 1409
FACULDADE
DO CENTRO
LESTE (UCL)

U.C.L. - ASSOCIAÇÃO
DE ENSINO
SUPERIOR
UNIFICADO DO
CENTRO LESTE
(CNPJ:
02.598.162/0001-07)

201609681 201609683 1368201 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO) 80 (OITENTA)

201610206 1370420
ENGENHARIA
MECÂNICA
(BACHARELADO)

80 (OITENTA)

201610207 1370421
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

80 (OITENTA)

201610225 1370505
ENGENHARIA
QUÍMICA
(BACHARELADO)

80 (OITENTA)

32 1418

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOLEDO
(UNITOLEDO)

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
TOLEDO LTDA.
(CNPJ:
43.767.540/0001-08)

201701616 201703388 1390073

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

33 1515

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO DE
PORTO VELHO
(UNIRON)

UNIRON - UNIÃO
DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE
RONDÔNIA LTDA.
(CNPJ:
03.327.149/0001-78)

201607828 201608019 1365352 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

400
(QUATROCENTAS)

34 1519
FACULDADE DE
PATO BRANCO
(FADEP)

ASSOCIAÇÃO
PATOBRANQUENSE
DE ENSINO
SUPERIOR S.C. LTDA.
(CNPJ:
03.420.225/0001-95)

201701597 201702669 1387392

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

95 (NOVENTA E
CINCO)

201702377 1386682
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

76 (SETENTA E
SEIS)

35 1552
FACULDADE
UNINASSAU
PARNAÍBA

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
PIAUIENSE LTDA.
(CNPJ:
03.190.773/0001-76)

201701252 201701254 1385338
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS E
QUARENTA)

36 1624
FACULDADE
MARECHAL
RONDON (FMR)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO
(CNPJ:
43.374.768/0001-38)

201603397 201603530 1353933
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

250 (DUZENTAS E
CINQUENTA)

201603531 1353934 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

201603533 1353936 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

150 (CENTO E
CINQUENTA)

201603535 1353939

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

150 (CENTO E
CINQUENTA)

37 1639 FACULDADE
HÉLIO ROCHA

SOCIEDADE
INTEGRAL DE
ENSINO SOCIEDADE
SIMPLES LTDA.
(CNPJ:
03.466.601/0001-82)

201703258 201703263 1389493 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201703264 1389494 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

38 1640

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO
AGES

AGES
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS
LTDA. (CNPJ:
03.732.265/0001-72)

201608320 201610436 1372197

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

39 1664

FACULDADE
DA SAÚDE E
ECOLOGIA
HUMANA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA.
(CNPJ:
02.493.951/0001-75)

201701097 201701099 1385220 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO) 200 (DUZENTAS)

201701101 1385222
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

200 (DUZENTAS)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 6/22

40 1721 FACULDADE DE
VIÇOSA (FDV)

ASSOCIAÇÃO
VIÇOSENSE DE
ENSINO E PESQUISA
LTDA. - AVEP -
VICOSA - EPP (CNPJ:
03.372.571/0001-45)

201702409 201702472 1386982 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

41 1723
ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO STRONG

CENTRO DE
ENSINO
SUPERIOR
STRONG (CNPJ:
03.986.941/0001-
34)

201700947 201709111 1396726

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201700948 1385056
GESTÃO
FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201700949 1385057 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

42 1726 FACULDADE SANTA
AMÉLIA (SECAL)

SOCIEDADE
EDUCATIVA E
CULTURAL
AMÉLIA S/C
LTDA. - EPP
(CNPJ:
02.785.295/0001-
84)

201601875 201602521 1351697 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

300
(TREZENTAS)

201602522 1351698

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300
(TREZENTAS)

43 1742

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE (CSET
DRUMMOND)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SOIBRA S/S
LTDA. (CNPJ:
54.281.373/0001-
07)

201601611 201603603 1354059

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

44 1758
FACULDADE
INDEPENDENTE DO
NORDESTE (FAINOR)

FAINOR
FACULDADE
INDEPENDENTE
DO NORDESTE
LTDA. (CNPJ:
03.262.477/0001-
33)

201703103 201703105 1388963 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201703106 1388964

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

45 1762

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SOIBRA S/S
LTDA. (CNPJ:
54.281.373/0001-
07)

201601610 201603602 1354058
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

46 1773 CENTRO
UNIVERSITÁRIO FAI

UCEFF -
UNIDADE
CENTRAL DE
EDUCAÇÃO FAI
FACULDADES
LTDA. (CNPJ:
03.882.782/0001-
28)

201700980 201701620 1385782
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

47 1819
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FARIAS BRITO

ORGANIZAÇÃO
EDUCACIONAL
FARIAS BRITO
LTDA. (CNPJ:
74.000.738/0001-
95)

201604286 201604289 1356051

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

48 1821 FACULDADE LIONS
(FAC -LIONS)

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
DE GOIÁS (CNPJ:
01.405.794/0001-
36)

201717680 201717681 1416103 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

200
(DUZENTAS)

49 1834 FACULDADE DE
AGUDOS (FAAG)

CENTRO DE
ENSINO
SUPERIOR DE
AGUDOS (CNPJ:
03.251.369/0001-
65)

201701095 201708657 1395734

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201703092 1388909
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201702545 1387134 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201701119 1385233 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 7/22

50 1841

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO
DE TOLEDO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE (TOLEDO
PRUDENTE)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
TOLEDO (CNPJ:
03.318.018/0001-
24)

201700808 201700847 1384970 MARKETING
(TECNOLÓGICO) 100 (CEM)

51 1862
FACULDADE DA
REGIÃO SERRANA
(FARESE)

INSTITUTO DE
ENSINO
SUPERIOR DA
REGIÃO
SERRANA LTDA.
(CNPJ:
03.571.713/0001-
01)

201508433 201508334 1337543
LETRAS -
PORTUGUÊS
(LICENCIATURA)

100 (CEM)

52 1872

FACULDADES
INTEGRADAS SANTA
CRUZ DE CURITIBA
(FARESC)

UNIÃO
PARANAENSE DE
ENSINO E
CULTURA -
UNIPEC (CNPJ:
76.753.086/0001-
95)

201413204 201416382 1312385 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

200
(DUZENTAS)

201416384 1312398 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

200
(DUZENTAS)

201416385 1312417

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200
(DUZENTAS)

201416408 1312584
GESTÃO
FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

200
(DUZENTAS)

53 1885
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM
BOSCO (UNDB)

COLÉGIO DOM
BOSCO LTDA.
(CNPJ:
41.478.561/0001-
88)

201609856 201609857 1368673 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

300
(TREZENTAS)

201609859 1368724 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

300
(TREZENTAS)

201609860 1368725
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

300
(TREZENTAS)

201609862 1368727 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

300
(TREZENTAS)

54 1898
FACULDADE DO
LITORAL SUL
PAULISTA (FALS)

SERVIÇOS
EDUCACIONAIS
DO LITORAL
PAULISTA LTDA.
(CNPJ:
03.931.429/0001-
90)

201609841 201609842 1368622 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

201609843 1368623

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

55 1918 FACULDADE CAPIVARI
(FUCAP)

SECAB -
SOCIEDADE
EDUCACIONAL
DE CAPIVARI DE
BAIXO LTDA. -
EPP (CNPJ:
03.681.405/0001-
20)

201608753 201610350 1371490 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

380
(TREZENTAS E
OITENTA)

201610351 1371499 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

228
(DUZENTAS E
VINTE E OITO)

201610352 1371505
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

228
(DUZENTAS E
VINTE E OITO)

201610354 1371519
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

380
(TREZENTAS E
OITENTA)

201610355 1371522
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

228
(DUZENTAS E
VINTE E OITO)

56 1965
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS (FAT/AL)

FAPEC -
FUNDAÇÃO
ALAGOANA DE
PESQUISA,
EDUCAÇÃO E
CULTURA (CNPJ:
01.073.457/0001-
99)

201508434 201508511 1338514 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

320
(TREZENTAS E
VINTE)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 8/22

57 2067

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
EMPREENDEDORISMO
(FACEMP)

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES DE
SANTO ANTÔNIO
DE JESUS S/C -
EPP (CNPJ:
04.696.652/0001-
63)

201601292 201602364 1351492 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201602365 1351493
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201602366 1351494

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

58 2135

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATÓLICA DE
QUIXADÁ

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL E
CULTURAL DE
QUIXADÁ (CNPJ:
12.664.055/0001-
85)

201700863 201700868 1384989

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300
(TREZENTAS)

59 2200 FACULDADE VALE DO
GORUTUBA (FAVAG)

ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO VALE DO
GORUTUBA S/S
LTDA. (CNPJ:
04.463.988/0001-
86)

201508252 201508439 1338076

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300
(TREZENTAS)

201508441 1338079 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

300
(TREZENTAS)

201508442 1338081 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

300
(TREZENTAS)

60 2320
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
ATENEU (ISEAT)

ATENEU
INSTITUIÇÕES DE
ENSINO E
PESQUISA LTDA.
- EPP (CNPJ:
04.914.829/0001-
50)

201701516 201702476 1386993 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

61 2348
INSTITUIÇÃO DE
ENSINO SÃO
FRANCISCO (IESF)

COLÉGIO
INTEGRADO SÃO
FRANCISCO S/S
LTDA. - EPP
(CNPJ:
01.474.370/0001-
23)

201609961 201610249 1370645 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

62 2538

FACULDADE
VENDA NOVA DO
IMIGRANTE
(FAVENI)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SÉCULO XXI
LTDA. - ME (CNPJ:
04.004.880/0001-
25)

201507601 201508322 1337443 MATEMÁTICA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

201508323 1337444 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

201508324 1337445
LETRAS -
PORTUGUÊS
(LICENCIATURA)

200 (DUZENTAS)

63 2745

ESCOLA
SUPERIOR DA
AMAZÔNIA
(ESAMAZ)

ESCOLA
SUPERIOR DA
AMAZÔNIA S/C
LTDA. - ESAMAZ
(CNPJ:
05.118.130/0001-
47)

201608164 201610608 1374285 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201610609 1374286
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201610611 1374288 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

64 2766
FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ

UCEFF -
UNIDADE
CENTRAL DE
EDUCAÇÃO FAEM
FACULDADE
LTDA. (CNPJ:
05.187.920/0001-
84)

201608455 201703146 1389145
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

65 2770

FACULDADE
UNIDA DE
CAMPINAS
(FACUNICAMPS)

DINÂMICA
ASSESSORIA E
GESTÃO
EMPRESARIAL
LTDA. -ME (CNPJ:
13.270.511/0001-
75)

201355904 201356122 1262841 TEOLOGIA
(BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 9/22

66 2808
FACULDADES
ITECNE DE
CASCAVEL LTDA.

FACULDADE
ITECNE DE
CASCAVEL LTDA.
(CNPJ:
03.964.817/0001-
78)

201602592 201602593 1351912 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201602594 1351913
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

67 2896 FACULDADE SATC
(FASATC)

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DA
INDÚSTRIA
CARBONÍFERA
DE SANTA
CATARINA (SATC)
(CNPJ:
83.649.830/0001-
71)

201607558 201607571 1364927
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

150 (CENTO E
CINQUENTA)

68 2910
FACULDADE
VERDE NORTE
(FAVENORTE)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
VERDE NORTE
LTDA. - ME (CNPJ:
04.124.091/0001-
28)

201609659 201610110 1369719
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

201610111 1369720
GESTÃO
PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

201610112 1369721
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

200 (DUZENTAS)

69 2915
FACULDADE
CIDADE DE PATOS
DE MINAS (FPM)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
DE PATOS DE
MINAS - AEPM
(CNPJ:
03.238.898/0001-
29)

201415277 201415280 1307089 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

400
(QUATROCENTAS)

201415281 1307090
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

400
(QUATROCENTAS)

201415284 1307094 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

400
(QUATROCENTAS)

70 2961

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE
(FAPAN)

CENTRO DE
EDUCAÇÃO DO
PANTANAL LTDA.
- EPP (CNPJ:
05.168.856/0001-
94)

201702693 201702695 1387445
GESTÃO
AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201702696 1387447 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201702697 1387448 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201702698 1387449
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

71 3051

FACULDADE
TEOLÓGICA DE
CIÊNCIAS
HUMANAS E
SOCIAIS LOGOS
(FAETEL)

CETHEL -
CENTRO DE
EDUCAÇÃO
TEOLÓGICA E
HUMANÍSTICA
LOGOS (CNPJ:
05.246.011/0001-
70)

201609316 201610368 1371663 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

72 3232 FI - FACULDADE
IGUAÇU

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA DE
CAPANEMA LTDA.
(CNPJ:
18.739.510/0001-
40)

201356125 201356127 1262849
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

250 (DUZENTAS E
CINQUENTA)

201356128 1262850 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

250 (DUZENTAS E
CINQUENTA)

201356129 1262851 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

250 (DUZENTAS E
CINQUENTA)

73 3303

FACULDADE
INVEST DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA
(INVEST)

INSTITUTO
INVEST DE
EDUCAÇÃO
CONSULTORIA E
ASSESSORIA
LTDA. - ME (CNPJ:
15.381.314/0001-
59)

201701914 201702162 1386458
GESTÃO
PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

201701928 1386222 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 100 (CEM)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 10/22

74 3376

FACULDADE DE
TEOLOGIA
INTEGRADA
(FATIN)

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL
TEOLÓGICA DO
NORDESTE
(CNPJ:
04.528.095/0001-
71)

201414905 201414473 1305489 TEOLOGIA
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

75 3388
FACULDADE
PARAÍSO DO
CEARÁ (FAP)

FIUSA
EDUCACIONAL
S/SIMPLES LTDA.
EPP (CNPJ:
04.242.942/0001-
37)

201601404 201603847 1354613 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201603849 1354615
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201603850 1354616 SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201603853 1354619

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

76 3607

ESCOLA
SUPERIOR
ASSOCIADA DE
GOIÂNIA (ESUP)

SBCE -
SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
CULTURA E
ENSINO
SUPERIOR LTDA.
- ME (CNPJ:
03.996.171/0001-
00)

201702307 201702554 1387156 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

77 3680

FACULDADE
PADRE DOURADO
FORTALEZA
(FACPED
Fortaleza)

CENTRO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR PADRE
DOURADO LTDA.
- EPP (CNPJ:
05.546.402/0001-
00)

201413315 201413750 1304632
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

78 3797 FACULDADE
GUAIRACÁ (FAG)

SESG -
SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR
GUAIRACÁ LTDA.
(CNPJ:
06.060.722/0001-
18)

201608395 201610325 1371295 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

201610327 1371297
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

300 (TREZENTAS)

201610328 1371298
GESTÃO
PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

79 3853
FACULDADE
UNINASSAU
NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO
GOMES LTDA.
(CNPJ:
06.083.327/0001-
50)

201701250 201701251 1385336
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS E
QUARENTA)

80 3854
FACULDADE
IDEAL DE
BRASÍLIA (IDEAL)

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR IDEAL
LTDA. - EPP
(CNPJ:
03.082.246/0001-
48)

201601071 201603483 1353855 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

201603484 1353856
GESTÃO
PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

81 3867

FACULDADE
MAUÁ DE
BRASÍLIA
(MAUADF)

INSTITUTO MAUÁ DE
PESQUISA E
EDUCAÇÃO - ME
(CNPJ:
05.969.033/0001-68)

201502870 201502877 1325726

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINH

201502879 1325730 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINH

201502937 1325894
GESTÃO
HOSPITALAR
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINH

82 3879

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
CAMPINA
GRANDE
(UNINASSAU
CPV)

INSTITUTO
CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ:
05.933.016/0001-70)

201701246 201701247 1385334
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DU
E QUAR



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 11/22

83 4093

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
DE CURITIBA
(FATEC - PR)

ESCOLA
TECNOLÓGICA DE
CURITIBA LTDA. - EPP
(CNPJ:
04.972.854/0001-90)

201701358 201701359 1385465 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINH

201701361 1385467 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINH

84 4118

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JOAQUIM
NABUCO DE
PAULISTA
(UNINABUCO
PAULISTA)

SER EDUCACIONAL
S.A. CNPJ:
04.986.320/0001-13)

201701219 201701220 1385323
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DU
E QUAR

85 4121
FACULDADE
UNINASSAU
ARACAJU

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR E
DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA. -
SESPS (CNPJ:
06.787.789/0001-59)

201701222 201702939 1388412
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DU
E QUAR

86 4153

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JOAQUIM
NABUCO DE
RECIFE
(UNINABUCO
RECIFE)

SER EDUCACIONAL
S.A. CNPJ:
04.986.320/0001-13)

201701235 201701236 1385329
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DU
E QUAR

87 4330

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
AMÉRICA DO
SUL

FACULDADE EFICAZ
MARINGÁ LTDA. - ME
(CNPJ:
07.778.960/0001-26)

201701712 201703032 1388717 LETRAS - LIBRAS
(LICENCIATURA) 200 (DU

88 4367

FACULDADE
TERRA
NORDESTE
(FATENE)

SOCIEDADE
UNIVERSITÁRIA DE
DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE
S/S - SUDEP FATENE
(CNPJ:
04.676.403/0001-06)

201609793 201610431 1372118 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (DU

201610470 1372466
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

200 (DU

201610494 1372520 SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO) 200 (DU

201610495 1372524

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DU

89 4399
FACULDADE DE
BALSAS
(UNIBALSAS)

UNIBALSAS
EDUCACIONAL LTDA.
CNPJ:
07.344.774/0001-89)

201601417 201601421 1350008 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO) 200 (DU

90 4411
FACULDADE
PANAMERICANA
DE JI -PARANÁ

UNIÃO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JI -
PARANÁ (CNPJ:
07.355.714/0001-61)

201600764 201602305 1351406
GESTÃO
AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINH

201602316 1351418 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINH

201602319 1351423
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINH

201602322 1351426 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINH

91 4443

FACULDADE
AMÉRICA
LATINA DE IJUÍ
(FAL)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL RIO
CLARO LTDA. (CNPJ:
07.371.429/0001-34)

201603671 201603673 1354163 TEOLOGIA
(BACHARELADO)

450
(QUATR
E CINQU

201603674 1354164 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

450
(QUATR
E CINQU

92 4584

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
MACHADO DE
ASSIS (FAMA)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
MACHADO DE ASSIS
LTDA. - ME (CNPJ:
78.696.218/0001-10)

201701142 201701797 1386067 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DU

93 4661
FACULDADE DE
PARAÍSO DO
NORTE (FAPAN)

INSTITUTO PARAÍSO
DO NORTE DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA LTDA. -
IPNEC - ME (CNPJ:
07.481.324/0001-38)

201607681 201607786 1365129 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINH

201607794 1365136

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DU



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 12/22

94 4702

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO
(UNIBRA)

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTÃO &
MARKETING LTDA. -
EPP (CNPJ:
07.397.220/0001-40)

201708891 CURSOS A SEREM
CRIADOS PELA IES

95 4849

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE
ANTÔNIO
CARLOS
(UNITPAC)

ITPAC - INSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS
LTDA. (CNPJ:
02.941.990/0001-98)

201501782 201501802 1323196 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINH

96 4910
FACULDADE DO
TRABALHO
(FATRA)

INSTITUTO
EDUCACIONAL MARIA
RANULFA LTDA. - EPP
(CNPJ:
04.053.555/0001-52)

201607706
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

97 4969 FACULDADE
ITOP

INSTITUTO
TOCANTINENSE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
E PESQUISA LTDA. -
ME (CNPJ:
07.919.717/0001-80)

201413220 201415461 1307610 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

350 (TR
E CINQU

201415462 1307611 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

350 (TR
E CINQU

98 4983
FACULDADE DE
SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS (BILAC)

CETEC EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ:
07.761.676/0001-47)

201602195 201602196 1351286 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (DU

201602197 1351287
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

200 (DU

201603536 1353944

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

200 (DU

201603905 1354726

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DU

99 5048

FACULDADE DE
TEOLOGIA DE
SÃO PAULO DA
IGREJA
PRESBITERIANA
INDEPENDENTE
DO BRASIL

FUNDAÇÃO EDUARDO
CARLOS PEREIRA
(CNPJ:
43.718.824/0001-04)

201701120 201701121 1385234 TEOLOGIA
(BACHARELADO)

300
(TREZEN

100 5387

FACULDADE
IMPACTA DE
TECNOLOGIA
(FIT)

UNIÃO
EDUCACIONAL,
CULTURAL E
TECNOLÓGICA
IMPACTA -
UNI.IMPACTA (CNPJ:
59.069.914/0001-51)

201609755 201609864 1368761

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINH

101 5439

FACULDADES
INTEGRADAS
DA UNIÃO
EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL
(FACIPLAC)

UNIÃO
EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL LTDA.
(CNPJ:
00.720.144/0001-
12)

201607588 201610029 1369514
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

102 5669

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
DE SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS
(ETEP)

CETEC
EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ:
07.761.676/0001-
47)

201601182 201602180 1351263 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (DUZENTAS)

201602191 1351282

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

201602192 1351283

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

103 10685

FACULDADE
NORTE
CAPIXABA DE
SÃO MATEUS
(MULTIVIX SÃO
MATEUS)

EMPRESA NORTE
CAPIXABA DE
ENSINO,
PESQUISA E
EXTENSÃO LTDA.
- ME (CNPJ:
08.289.984/0001-
84)

201413167 201413782 1304661
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

140 (CENTO E
QUARENTA)

201413783 1304662 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

112 (CENTO E
DOZE)

201413785 1304664
GESTÃO
AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO)

140 (CENTO E
QUARENTA)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 13/22

201413786 1304665 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO)

84 (OITENTA E
QUATRO)

201413794 1304673
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(LICENCIATURA)

252 (DUZENTAS E
CINQUENTA E
DUAS)

104 10836

FACULDADE
UNIÃO
ARARUAMA DE
ENSINO S/S
LTDA. (FAC -
UNILAGOS)

FACULDADE
UNIÃO
ARARUAMA DE
ENSINO S/S
LTDA. (CNPJ:
08.407.671/0001-
83)

201701600 201702340 1386617 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201702343 1386622 TEOLOGIA
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201702350 1386631 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201702352 1386633 SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201702394 1386709

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

105 12754
FACULDADE
CRISTÃ DE
CURITIBA (FCC)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
DA IGREJA
EVANGÉLICA
ASSEMBLEIA DE
DEUS EM
CURITIBA (CNPJ:
84.835.941/0001-
35)

201414617 201415528 1307704 TEOLOGIA
(BACHARELADO) 100 (CEM)

106 12928 FACULDADE
CGESP

CGESP - CENTRO
GOIANO DE
ENSINO,
PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO
LTDA. - ME (CNPJ:
11.973.890/0001-
34)

201602036 201602053 1351007
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

40 (QUARENTA)

201602054 1351008 SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO)

150 (CENTO E
CINQUENTA)

107 13073

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
AEROTD
(FATECAEROTD)

AERO TD
ESCOLA DE
AVIAÇÃO CIVIL
LTDA. - ME (CNPJ:
72.443.914/0001-
38)

201602991 201603461 1353792
TRANSPORTE
AÉREO
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

201603582 1354009
CIÊNCIAS
AERONÁUTICAS
(BACHARELADO)

300 (TREZENTAS)

108 13488 FACULDADE
SEQUENCIAL

ASSOCIAÇÃO
SEQUENCIAL DE
ENSINO
SUPERIOR (CNPJ:
09.302.588/0001-
02)

201609523 201609795 1368444 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201610254 1370682 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201610255 1370683
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201610256 1370684

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201610461 1372409 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

109 13663
FACULDADE
ISEIB DE BETIM
(FISBE)

SISTEMA DE
ENSINO
SUPERIOR
CIDADE DE
BETIM LTDA. - ME
(CNPJ:
10.286.758/0001-
91)

201607723 201607724 1365061 PEDAGOGIA
(LICENCCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

110 13716
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
GAP

GRUPO DE
ADMINISTRAÇÃO
PROFISSIONAL
LTDA. - ME (CNPJ:
07.945.909/0001-
61)

201507219 201507767 1334879
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

210 (DUZENTAS E
DEZ)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 14/22

111 14194

FACULDADE DE
TEOLOGIA E
CIÊNCIAS
(FATEC)

ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO JOSÉ
WELLINGTON
BEZERRA DA
COSTA (CNPJ:
08.407.930/0001-
76)

201600858 201601566 1350164 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

112 14321
FACULDADE
UNINASSAU
FORTALEZA

SER
EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ:
04.986.320/0001-
13)

201701224 201701225 1385324
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS E
QUARENTA)

113 14367 FACULDADE
EFICAZ

FACULDADE
EFICAZ MARINGÁ
LTDA. - ME (CNPJ:
07.778.960/0001-
26)

201507994 201508327 1337515 LETRAS - LIBRAS
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

201507995 1335574 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (DUZENTAS)

201508000 1335579 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

201508001 1335580
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

201508003 1335582

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

114 14622

FACULDADES
INTEGRADAS
DE SERGIPE
(FISE)

ASSOCIAÇÃO DE
APOIO À
EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESTADO DE
SERGIPE - APEC -
SE - EPP (CNPJ:
10.896.955/0001-
22)

201610412 201610540 1373264 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (DUZENTAS)

201610413 1372026
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

200 (DUZENTAS)

201610417 1372029

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

201610423 1372051 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

201610425 1372059 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

115 14738

FACULDADE
FELUMA -
SAÚDE,
TECNOLOGIA E
CIÊNCIA
(FELUMA)

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
LUCAS
MACHADO
FELUMA (CNPJ:
17.178.203/0001-
75)

201702730 201703361 1389805
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

116 14890
FACULDADE
PRAIA GRANDE
(FPG)

BBELLO
EDUCAÇÃO LTDA.
- ME (CNPJ:
05.004.774/0001-
04)

201609838 201609839 1368619
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(BACHARELADO)

120 (CENTO E
VINTE)

201609840 1368621

GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

117 14996

FACULDADE DE
GESTÃO E
NEGÓCIOS DE
SALVADOR
(FGN)

FACULDADE DE
GESTÃO E
NEGÓCIOS DE
SALVADOR LTDA.
(CNPJ:
11.666.868/0001-
41)

201600793 201602135 1351217 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

118 15236

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ALCIDES MAYA
(AMTEC)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL ID
LTDA. - EPP
(CNPJ:
04.656.940/0001-
94)

201708958 201709285 1397578
REDES DE
COMPUTADORES
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS)

119 15382

FACULDADE
NORDESTE DO
MATO GROSSO
(AJES)

ACADEMIA
JUINENSE DE
ENSINO
SUPERIOR LTDA.
- ME (CNPJ:
11.847.382/0001-
00)

201708938 201708939 1396156 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

Marcos Palácio
Highlight



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 15/22

120 15873
FACULDADE
ITAQUÁ
(UNEITAQUÁ)

UNIDADE DE
ENSINO
SUPERIOR E
TÉCNICO ITAQUÁ
LTDA. (CNPJ:
12.647.598/0001-
94)

201701372 201701374 1385477 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS)

121 15894

SOBRESP -
FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA
SAÚDE

SOCIEDADE
BRASILEIRA
PARA O ENSINO
E PESQUISA
LTDA. - ME (CNPJ:
05.067.943/0001-
55)

201609343 201610402 1371970
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

201610168 1370145
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

201609950 1368930 MARKETING
(TECNOLÓGICO) 100 (CEM)

122 15922

FACULDADE
BÍBLICA DAS
ASSEMBLEIAS DE
DEUS

INSTITUTO
BÍBLICO DAS
ASSEMBLEIAS DE
DEUS (CNPJ:
45.224.912/0001-
85)

201702595 201702645 1387338 TEOLOGIA
(BACHARELADO)

40
(QUATROCENTAS)

123 15980 FG FACULDADES
(FG)

UNITEC
FACULDADE
LTDA. (CNPJ:
13.043.934/0001-
52)

201604282 201604372 1356262
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

124 16543

FACULDADE
METROPOLITANA
DO ESTADO DE
SÃO PAULO
(FAMEESP)

METROPOLITAN
EDUCAÇÃO
LTDA. (CNPJ:
13.411.192/0001-
70)

201608098 201608254 1365633 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

125 16934

FACULDADE
MELIES DE
TECNOLOGIA
(MELIES)

ACADEMIA
MELIES DE
ENSINO LTDA.
(CNPJ:
13.823.213/0001-
65)

201701808 201702285 1386567 JOGOS DIGITAIS
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

201702556 1387178 DESIGN
(BACHARELADO)

400
(QUATROCENTAS)

201702723 1387559
DESIGN DE
ANIMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

126 17091 FACULDADE
CERS (CERS)

COMPLEXO DE
ENSINO RENATO
SARAIVA LTDA.
(CNPJ:
08.403.264/0001-
06)

201701605 201701691 1385932 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO) 50 (CINQUENTA)

127 17401
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
CNA (FATECNA)

INSTITUTO CNA
(CNPJ:
10.846.584/0001-
74)

201506112 201508239 1336902 AGRONEGÓCIO
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201508241 1336903
GESTÃO
AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO)

420
(QUATROCENTAS
E VINTE)

201508242 1336904 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201508246 1336908
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

201508247 1336912

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

128 17403 FACULDADE ARI
DE SÁ (FAS)

EDUCADORA
ASC LTDA. (CNPJ:
04.207.923/0007-
65)

201600856 201603092 1353056 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

380 (TREZENTAS
E OITENTA)

201603102 1353066
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

285 (DUZENTAS E
OITENTA E
CINCO)

201603107 1353070

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

304 (TREZENTAS
E QUATRO)

201603648 1354136 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

95 (NOVENTA E
CINCO)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 16/22

129 17608
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
PAULISTANA

SAESP -
SOCIEDADE
AVANÇADA DE
EDUCAÇÃO DE
SÃO PAULO
LTDA. - EPP
(CNPJ:
13.309.853/0001-
51)

201702851 201703312 1389563 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 100 (CEM)

201703313 1389565 MATEMÁTICA
(LICENCIATURA) 100 (CEM)

201709248 1397244 ARTES VISUAIS
(LICENCIATURA) 100 (CEM)

130 18009 FACULDADE ICG

INSTITUTO
CONSCIÊNCIA
GO LTDA. - EPP
(CNPJ:
10.478.957/0001-
00)

201701491 201708626 1395690 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

201708627 1395691 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

201708629 1395696
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

300 (TREZENTAS)

201708630 1395698

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

201708632 1395700
GESTÃO
IMOBILIÁRIA
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS)

131 18035

ESCOLA
BRASILEIRA DE
MEDICINA
CHINESA
(EBRAMEC)

CENTRO
INTERNACIONAL
DE ESTUDOS DE
FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E
TERAPIAS
ORIENTAIS (CNPJ:
05.093.726/0001-
30)

201700922 201700975 1385075

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

80 (OITENTA)

132 18133

FACULDADE
UNIDA DE
CAMPINAS
GOIÂNIA -
FACUNICAMPS
GOIÂNIA
(FACUNICAMPS)

FACULDADE
INTEGRADA
COIMBRA LTDA. -
ME (CNPJ:
17.063.352/0001-
99)

201608817 201608818 1366528 TEOLOGIA
(BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

133 18637
FACULDADE
IMESMERCOSUR
(IMESMERCOSUR)

INSTITUTO
MINEIRO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR (CNPJ:
07.543.471/0001-
95)

201702057 201702082 1386384 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

201702085 1386387
GESTÃO
COMERCIAL
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

134 19252

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
ALPHA CHANNEL
(FATAC)

ALPHA
CHANNEL
CENTRO DE
COMPUTAÇÃO
GRÁFICA LTDA.
(CNPJ:
05.421.112/0001-
30)

201703314 201703315 1389569 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 100 (CEM)

201703317 1389573

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

100 (CEM)

135 19512

INSTITUTO
MASTER DE
ENSINO
PRESIDENTE
ANTÔNIO
CARLOS (EMPAC)

INSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO
& GESTÃO
EDUCACIONAL
LTDA. (CNPJ:
11.010.877/0001-
80)

201608383 201610224 1370482

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

360 (TREZENTAS
E SESSENTA)

201610272 1370858

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

360 (TREZENTAS
E SESSENTA)

201610275 1370866
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

360 (TREZENTAS
E SESSENTA)

201610276 1370867 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

480
(QUATROCENTAS
E OITENTA)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 17/22

136 19635

FACULDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
PELEGRINO
CIPRIANI
(FASPEC)

E - CUIABÁ
SOLUÇÕES PARA
INTERNET LTDA.
- EPP (CNPJ:
05.026.955/0001-
31)

201714889 201717728 1416631
PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

500
(QUINHENTAS)

137 20053 FACULDADE
UNIMED

FUNDAÇÃO
UNIMED (CNPJ:
00.636.771/0001-
70)

201701338 201701813 1386082
GESTÃO
HOSPITALAR
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

201702539 1387126
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

138 20100
INSTITUTO LEYA
DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR (LEYA)

UNYLEYA
EDITORA E
CURSOS S.A.
(CNPJ:
14.019.108/0001-
30)

201702771 201702772 1387836

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

139 21573
FACULDADE ANA
CAROLINA PUGA
(FAPUGA)

NEPUGA PÓS-
GRADUAÇÃO
LTDA. (CNPJ:
07.387.998/0001-
78)

201709641 201711062 1403884 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

99 (NOVENTA E
NOVE)

140 21888 FACULDADE
REHAGRO

REHAGRO -
RECURSOS
HUMANOS NO
AGRONEGÓCIO
LTDA. (CNPJ:
05.473.134/0001-
43)

201610727 201610750 1374872 AGRONEGÓCIO
(TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

Nº Código
da IES IES (SIGLA) MANTENEDORA (CNPJ)

PROCESSO E-MEC
DE
CREDENCIAMENTO
LATO SENSU EAD

CURSO

1 954
FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRO-
AMBIENTAIS (FAGRAM)

SOCIEDADE NACIONAL
DE AGRICULTURA
(CNPJ: 33.761.644/0001-
51)

201609566
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

2 1080 FACULDADE ARTHUR
SÁ EARP NETO (FASE)

FUNDAÇÃO OCTACÍLIO
GUALBERTO (CNPJ:
34.034.959/0001-60)

201506288
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

3 1092
FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU (FIB)

ASSOCIAÇÃO RANIERI
DE EDUCAÇÃO E
CULTURA LTDA. (CNPJ:
59.998.849/0001-49)

201507628
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

4 1150
FACULDADE SENAI DE
TECNOLOGIA GRÁFICA
(SP SENAI)

SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03.774.819/0001-02)

201607680
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

5 1263 FACULDADE BEZERRA
DE ARAÚJO (FABA)

CENTRO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL
BEZERRA DE ARAÚJO
LTDA. (CNPJ:
42.123.885/0001-66)

201702051
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

6 1317
FACULDADE
SUDOESTE PAULISTA
(FSP)

INSTITUIÇÃO CHADDAD
DE ENSINO LTDA. (CNPJ:
02.639.957/0001-08)

201607797
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

7 1433 FACULDADE ORÍGENES
LESSA (FACOL)

ASSOCIAÇÃO
LENÇOENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
(CNPJ: 02.837.799/0001-
09)

201701822
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

8 1520
FACULDADE FIA DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS (FFIA)

FUNDAÇÃO INSTITUTO
DE ADMINISTRAÇÃO
(CNPJ: 44.315.919/0001-
40)

201603831
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

9 1946 FACULDADE LEGALE
(FALEG)

LEGALE - CURSOS
JURÍDICOS LTDA. - ME
(CNPJ: 05.492.915/0001-
85)

201603619
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

10 2484 FACULDADE
PROCESSUS (PFD)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASÍLIA (CNPJ:
00.116.962/0001-00)

201702167
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

11 2766
FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ (FAEM)

UCEFF - UNIDADE
CENTRAL DE
EDUCAÇÃO FAEM
FACULDADE LTDA.
(CNPJ: 05.187.920/0001-
84)

201608455
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 18/22

12 3430

FACULDADE
UBERLANDENSE DE
NÚCLEOS
INTEGRADOS DE
ENSINO, SERVIÇO
SOCIAL E
APRENDIZAGEM
(FAESSA)

INSTITUTO PATER DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
(CNPJ: 21.289.889/0001-
49)

201702461
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

13 3757 FACULDADE SERRA DA
MESA (FASEM)

CENTRO DE EDUCAÇÃO
SERRA DA MESA LTDA. -
CESEM - EPP (CNPJ:
05.995.086/0001-53)

201600777
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

14 3869
INSTITUTO FLORENCE
DE ENSINO SUPERIOR
(IFES)

INSTITUTO FLORENCE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA. - ME (CNPJ:
06.040.046/0001-10)

201507653
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

15 3921
FACULDADE ARNALDO
HORÁCIO FERREIRA
(FAAHF)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
ARNALDO HORÁCIO
FERREIRA S/C LTDA.
(CNPJ: 06.163.776/0001-
09)

201702709
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

16 4289
FACULDADE DO VALE
ELVIRA DAYRELL
(FAVED)

SOCIEDADE DE ENSINO
ELVIRA DAYRELL -
SOED - EPP (CNPJ:
04.470.607/0001-96)

201603365
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

17 4531
FACULDADE
ADVENTISTA DA BAHIA
(FADBA)

INSTITUIÇÃO
ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA
DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL
(CNPJ: 07.114.699/0001-
60)

201700811
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

18 4889 FACULDADE DE
CONCHAS

EDUCACIONAL
ABRANGE LTDA. (CNPJ:
08.997.513/0001-20)

201507633
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

19 13897 FACULDADE LABORO
(LABORO)

LABORO - CENTRO DE
CONSULTORIA
QUALIFICAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO LTDA. -
EPP (CNPJ:
02.517.198/0001-00)

201610024
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

20 18681
FACULDADE VERBO
EDUCACIONAL
(VERBOEDU)

EDITORA VERBO
JURÍDICO LTDA. - EPP
(CNPJ: 04.119.545/0001-
72)

201709031
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

21 19281 FACULDADE ATAME
(ATAME)

ATAME EDUCACIONAL
LTDA. - EPP (CNPJ:
06.043.448/0001-79)

201700839
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

22 19348
FACULDADE DE
TECNOLOGIA ÍCONE
(FACTI)

ÍCONE INSTITUTO DE
CONSULTORIA, CURSOS
E EDUCAÇÃO LTDA.
(CNPJ: 14.332.070/0001-
51)

201700935
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

23 21112
INSTITUTO DE GESTÃO
E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (IGTI)

INSTITUTO DE GESTÃO
E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA. -
EPP (CNPJ:
08.028.776/0001-21)

201610758
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

24 21540 FACULDADE FREIRE DE
ENSINO (FFE)

R A FREIRE ENSINO -
ME (CNPJ:
22.345.752/0001-27)

201703501
CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO
SENSU EAD

Ordem

Protocolo e-
MEC -
Credenciamento
EaD

IES Mantenadora

Protocolo
e-MEC -
Autorização
EaD

Curso (Grau) Vagas Totais
Anuais do Curso

1 201601955 UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU (USJT)

AMC - SERVIÇOS
EDUCACIONAIS
LTDA. (CNPJ:
43.045.772/0001-52)

201603666
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

1.000 (MIL)

2 201701053

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVERSUS VERITAS
(UNIVERITAS)

UNIÃO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARÁ
(CNPJ:
15.752.686/0001-44)

201703220
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)

3 201603864
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
JAYME DE ALTAVILA
- FEJAL (CNPJ:
12.207.742/0001-71)

201603865 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

4 201610531 FACULDADE SANTO
AGOSTINHO (FSA)

ASSOCIAÇÃO
TERESINENSE DE
ENSINO S/C LTDA.
(CNPJ:
34.965.491/0001-27)

201610583 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA)

250 (DUZENTAS
CINQUENTA)

201610602 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

250 (DUZENTAS
CINQUENTA)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 19/22

5 201501563

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE
ANDRADE
(UNIANDRADE)

ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO VERSALHES
(CNPJ:
79.732.194/0001-70)

201501559

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)

6 201506489 FACULDADE DE
PIRACANJUBA (FAP)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
PIRACANJUBA
EIRELI (CNPJ:
02.497.932/0001-17)

201507861 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

900
(NOVECENTAS)

7 201701597 FACULDADE DE PATO
BRANCO (FADEP)

ASSOCIAÇÃO
PATOBRANQUENSE
DE ENSINO
SUPERIOR S.C. LTDA.
(CNPJ:
03.420.225/0001-95)

201702669

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

95 (NOVENTA E
CINCO)

201702377
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

76 (SETENTA E
SEIS)

8 201608320
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICENTRO AGES

AGES
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS
LTDA. (CNPJ:
03.732.265/0001-72)

201610436

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS

9 201601875 FACULDADE SANTA
AMÉLIA (SECAL)

SOCIEDADE
EDUCATIVA E
CULTURAL AMÉLIA
S/C LTDA. - EPP
(CNPJ:
02.785.295/0001-84)

201602521 GESTÃO PÚBLICA
(TECNOLÓGICO) 300 (TREZENTAS

201602522

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS

10 201601611

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE (CSET
DRUMMOND)

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SOIBRA S/S LTDA.
(CNPJ:
54.281.373/0001-07)

201603603

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

11 201700808

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO
DE TOLEDO DE
PRESIDENTE
PRUDENTE (TOLEDO
PRUDENTE)

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL
TOLEDO (CNPJ:
03.318.018/0001-24)

201700847 MARKETING
(TECNOLÓGICO) 100 (CEM)

12 201508433
FACULDADE DA
REGIÃO SERRANA
(FARESE)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DA REGIÃO
SERRANA LTDA.
(CNPJ:
03.571.713/0001-01)

201508334
LETRAS -
PORTUGUÊS
(LICENCIATURA)

100 (CEM)

13 201601292

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
EMPREENDEDORISMO
(FACEMP)

CENTRO DE
ESTUDOS
SUPERIORES DE
SANTO ANTÔNIO DE
JESUS S/C - EPP
(CNPJ:
04.696.652/0001-63)

201602364 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201602365
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

500
(QUINHENTAS)

201602366

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

14 201406188
FACULDADE
REGIONAL DA BAHIA
(FARB)

UNIRB - UNIDADES
DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA
LTDA. (CNPJ:
04.043.610/0001-23)

201406193 SERVIÇO SOCIAL
(BACHARELADO) 1.000 (MIL)

201406194 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 1.000 (MIL)

201406201
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

1.000 (MIL)

15 201601189
FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS (FAMETRO)

IME - INSTITUTO
METROPOLITANO
DE ENSINO LTDA.
(CNPJ:
03.817.341/0001-42)

201602187 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

600
(SEISCENTAS)

201602188

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

600
(SEISCENTAS)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 20/22

16 201505799
ABEU - CENTRO
UNIVERSITÁRIO
(UNIABEU)

ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DE
ENSINO
UNIVERSITÁRIO
ABEU (CNPJ:
30.831.606/0001-30)

201505654

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

480
(QUATROCENTA
E OITENTA)

17 201706652 FACULDADE META
(FAMETA)

UNIÃO
EDUCACIONAL
META LTDA. - ME
(CNPJ:
04.952.095/0001-02

201702687
GESTÃO
AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO)

1.000 (MIL)

18 201607558 FACULDADE SATC
(FASATC)

ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE DA
INDÚSTRIA
CARBONÍFERA DE
SANTA CATARINA
(SATC) (CNPJ:
83.649.830/0001-71)

201607571
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(BACHARELADO)

150 (CENTO E
CINQUENTA)

19 201602660
CENTRO
UNIVERSITÁRIO ENIAC
(ENIAC)

EDVAC SERVIÇOS
EDUCACIONAIS
LTDA. (CNPJ:
04.167.858/0001-04)

201603169
GESTÃO
COMERCIAL
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTA

20 201702307
ESCOLA SUPERIOR
ASSOCIADA DE
GOIÂNIA (ESUP)

SBCE - SOCIEDADE
BRASILEIRA DE
CULTURA E ENSINO
SUPERIOR LTDA. -
ME (CNPJ:
03.996.171/0001-00)

201702554 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 200 (DUZENTAS

21 201701250 FACULDADE
UNINASSAU NATAL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES
LTDA. (CNPJ:
06.083.327/0001-50)

201701251
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)

22 201701246
FACULDADE
UNINASSAU CAMPINA
GRANDE

INSTITUTO
CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ:
05.933.016/0001-70)

201701247
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)

23 201415061

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PADRE ANCHIETA
(UNIANCHIETA)

ESCOLAS PADRE
ANCHIETA LTDA.
(CNPJ:
50.934.462/0001-54)

201416249
GESTÃO
COMERCIAL
(TECNOLÓGICO)

300 (TREZENTAS

24 201701219
FACULDADE
UNINABUCO
PAULISTA

SER EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ:
04.986.320/0001-13)

201701220
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)

25 201701235
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JOAQUIM NABUCO

SER EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ:
04.986.320/0001-13)

201701236
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)

26 201610263
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PORTO ALEGRE (FAQI)

QI ESCOLAS E
FACULDADES LTDA.
(CNPJ:
93.321.826/0001-33)

201610398
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

360 (TREZENTAS
E SESSENTA)

201610409
GESTÃO
COMERCIAL
(TECNOLÓGICO)

360 (TREZENTAS
E SESSENTA)

27 201507956
FACULDADE IDEAU DE
PASSO FUNDO
(IDEAU)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE
PASSO FUNDO LTDA.
(CNPJ:
17.590.477/0001-77)

201508539 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 300 (TREZENTAS

201508558
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

300 (TREZENTAS

28 201501782

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS
(UNITPAC)

ITPAC - NSTITUTO
TOCANTINENSE
PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS
LTDA. (CNPJ:
02.941.990/0001-98)

201501802 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

500
(QUINHENTAS)

29 201601182

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS
(ETPEP)

CETEC
EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ:
07.761.676/0001-47)

201602180 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 200 (DUZENTAS

201602191

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS

201602192

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

200 (DUZENTAS

30 201701224
FACULDADE
UNINASSAU
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL
S.A. (CNPJ:
04.986.320/0001-13)

201701225
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNOLÓGICO)

240 (DUZENTAS
QUARENTA)



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 21/22

31 201701808 FACULDADE MELIES DE
TECNOLOGIA (MELIES)

ACADEMIA
MELIES DE
ENSINO LTDA.
(CNPJ:
13.823.213/0001-
65)

201702723
DESIGN DE
ANIMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

201702556 DESIGN
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

201702285 JOGOS DIGITAIS
(TECNOLÓGICO)

400
(QUATROCENTAS)

32 201600856 FACULDADE ARI DE SÁ
(FAS)

EDUCADORA ASC
LTDA. (CNPJ:
04.207.923/0007-
65)

201603648 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

95 (NOVENTA E
CINCO)

201603092 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

380 (TREZENTAS
E OITENTA)

201603102
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

285 (DUZENTAS E
OITENTA E
CINCO)

201603107

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

304 (TREZENTAS
E QUATRO)

33 201701338 FACULDADE UNIMED

FUNDAÇÃO
UNIMED (CNPJ:
00.636.771/0001-
70)

201702539
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

201701813
GESTÃO
HOSPITALAR
(TECNOLÓGICO)

120 ( CENTO E
VINTE)

34 201708891 CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTÃO &
MARKETING
LTDA. - EPP
(CNPJ:
07.397.220/0001-
40)

201708996

GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

50 (CINQUENTA)

35 201701252 FACULDADE UNINASSAU
PARNAÍBA

SOCIEDADE DE
ENSINO
SUPERIOR
PIAUIENSE LTDA.
(CNPJ:
03.190.773/0001-
76)

201701254
GESTÃO DA
QUALIDADE
(TECNÓLOGICO)

240 (DUZENTAS E
QUARENTA)

36 201702693

FACULDADE DO
PANTANAL
MATOGROSSENSE
(FAPAN)

CENTRO DE
EDUCAÇÃO DO
PANTANAL LTDA.
- EPP (CNPJ:
05.168.856/0001-
94)

201702695
GESTÃO
AMBIENTAL
(TECNOLÓGICO)

1.000 (MIL)

201702696 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 1.000 (MIL)

201702697 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 1.000 (MIL)

201702698
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

1.000 (MIL)

37 201702850
FACULDADE DE CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA
PAULISTANA (FACITEP)

SAESP -
SOCIEDADE
AVANÇADA DE
EDUCAÇÃO DE
SÃO PAULO LTDA.
- EPP (CNPJ:
13.309.853/0001-
51)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

38 201607559 UNIVERSIDADE DO VALE
DO PARAÍBA (UNIVAP)

FUNDAÇÃO
VALEPARAIBANA
DE ENSINO
(CNPJ:
60.191.244/0001-
20)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

39 201701479 FACULDADE DE DIREITO
MILTON CAMPOS (FDMC)

CENTRO
EDUCACIONAL
DE FORMAÇÃO
SUPERIOR -
CEFOS
(16.694.697/0001-
88)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

40 201506288 FACULDADE ARTHUR SÁ
EARP NETO (FASE)

FUNDAÇÃO
OCTACÍLIO
GUALBERTO
(CNPJ:
34.034.959/0001-
60)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.



24/05/2019 PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - PORTARIA Nº 1.010, DE 20 DE MAIO DE 2019 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.010-de-20-de-maio-de-2019-113236615 22/22

41 201607680
FACULDADE SENAI DE
TECNOLOGIA GRÁFICA
(SP SENAI)

SERVIÇO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL
(CNPJ:
03.774.819/0001-
02)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

42 201607797 FACULDADE SUDOESTE
PAULISTA (FSP)

INSTITUIÇÃO
CHADDAD DE
ENSINO LTDA.
(CNPJ:
02.639.957/0001-
08)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

43 201603831
FACULDADE FIA DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS (FFIA)

FUNDAÇÃO
INSTITUTO DE
ADMINISTRAÇÃO
(CNPJ:
44.315.919/0001-
40)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

44 201601309

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE SÃO
PAULO
(SINGULARIDADES/ISESP)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO DE
SÃO PAULO -
ISESP (CNPJ:
04.162.324/0001-
87)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

45 201701857
SEMINÁRIO ADVENTISTA
LATINO-AMERICANO DE
TEOLOGIA (SALT)

INSTITUIÇÃO
ADVENTISTA
NORDESTE
BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA
SOCIAL (CNPJ:
07.114.699/0001-
60)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

46 201701464 FACULDADE DE
GUANAMBI

CESG - CENTRO
DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
GUANAMBI LTDA.
(CNPJ:
04.097.860/0001-
46)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

47 201602574
ESCOLA SUPERIOR DOM
HELDER CÂMARA
(ESDHC)

FUNDAÇÃO
MOVIMENTO
DIREITO E
CIDADANIA -
FUNDAÇÃO MDC
(CNPJ:
02.475.083/0001-
09)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

48 201507653 INSTITUTO FLORENCE DE
ENSINO SUPERIOR (IFES)

INSTITUTO
FLORENCE DE
ENSINO
SUPERIOR LTDA.
- ME (CNPJ:
06.040.046/0001-
10)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

49 201601627

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM
(UNISALESIANO)

MISSÃO
SALESIANA DE
MATO GROSSO
(CNPJ:
03.226.149/0001-
81)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

50 201709031
FACULDADE VERBO
EDUCACIONAL
(VERBOEDU)

EDITORA VERBO
JURÍDICO LTDA. -
EPP (CNPJ:
04.119.545/0001-
72)

Oferta
exclusiva de
cursos de pós-
graduação lato
sensu EaD.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


